
事 務 連 絡 

令和 6 年 8 月 20 日 

 

各都道府県トラック協会 

専 務 理 事  殿 

 

公益社団法人 全日本トラック協会 

専務理事   松 崎 宏 則 

 

 

成田国際空港 貨物地区における輸入トラックドックマネジメントシステムの 

導入について（説明会開催のお知らせ） 
 

 

平素は当協会の事業運営に種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、成田国際空港における輸入貨物引取りの長時間待機解消のため、成田国際空

港株式会社、上屋事業者、フォワーダー、通関業者、（一社）千葉県トラック協会を構

成員とする「2024 年問題対策協議会」が発足し、議論が進められてきました。 

今般、同協議会により、「トラックドックマネジメントシステム」の導入、また、輸

入上屋での積み込みは原則上屋フォークで行うものとする運用の変更が決定されたこ

とから、同システム等の説明会を開催することとなりました。 

同協議会では別添の通り、成田空港において輸入貨物を取り扱う事業者（フォワー

ダー、通関業者、トラック事業者、フォークリフト事業者）については、この説明会へ

の必ずのご参加を求めております。 

つきましては、貴協会におかれましても、別添開催案内について、傘下の会員事業者

に対する周知をよろしくお願い申し上げます。 

 

以 上 

 


